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Úvod

Daně jsou jedním z nejdiskutovanějších ekonomických i politických témat ve většině

zemí na světě. Daně jsou také oblastí, která se dotýká téměř všech občanů jednotlivých

států. Jsou vybírány od samotného počátku vzniku států a v průběhu historie se neustále

vyvíjely. Z těchto důvodů je důležité se v okruhu daní orientovat a veškeré poznatky

využít například k optimalizaci vlastní daňové povinnosti. Oblast daňové problematiky

je velmi široká, a proto se tato bakalářská práce zaměřuje pouze na její část. Podrobněji

pojednává o daních důchodových, konkrétně o dani z příjmů právnických osob.

Práce je zaměřena na komparaci daňového zatížení právnické osoby v České republice

a vybraném státě Evropské unie. Jako reprezentant Evropské unie byla zvolena

Slovenská republika z důvodu dřívější existence Československé republiky, jejíž

součástí byly oba zmíněné státy.

Dílčím cílem práce je analýza daňových systémů České republiky a Slovenské

republiky a dále provést bližší deskripci zdanění právnické osoby v obou zemích. Na

tyto dílčí cíle navazuje hlavní cíl práce, kterým je kvantifikace daně z příjmů

právnických osob konkrétního podniku, následná komparace jeho daňového zatížení

v jednotlivých státech a zjištění rozdílů ve zdanění.

Bakalářská práce je rozčleněna na osm kapitol, které na sebe navazují v logických

souvislostech. První kapitola je zaměřena na historický vývoj daní ve světě od počátku

států ve starověku po období po 2. světové válce. Ve druhé kapitole jsou představeny

charakteristiky daňových systémů České republiky a Slovenské republiky. Druhá

kapitola také obsahuje definice daňových náležitostí a pojednává o daňových reformách

ve Slovenské republice. Třetí kapitola se věnuje deskripci daně z příjmů právnických

osob v České republice a v návaznosti je zařazena čtvrtá kapitola, věnující se shodnému

tématu z pohledu Slovenské republiky. Pátou kapitolou začíná praktická část práce, ve

které je představena společnost Pekárny a cukrárny Klatovy, a. s. Tato společnost byla

vybrána pro účely kvantifikace daně z příjmů právnických osob a následné komparace

daňového zatížení v jednotlivých zemích. V šesté a sedmé kapitole jsou aplikovány

teoretické znalosti do praxe při výpočtu daňové povinnosti společnosti Pekárny

a cukrárny Klatovy, a. s. Osmá kapitola je věnována komparaci daňových systémů

České republiky a Slovenské republiky, následně komparaci daně z příjmů právnických
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osob a komparaci daňového zatížení společnosti Pekárny a cukrárny

Klatovy, a. s. a zjištění rozdílů ve zdanění ve vybraných zemích.

Pro účely vypracování této bakalářské práce byla provedena rešerše české, slovenské

i zahraniční literatury. Část podkladů pro teoretickou část byla čerpána z odborné

literatury a chybějící údaje jsou doplněny z internetových zdrojů. Při charakteristice

daně z příjmů právnických osob v České republice je vycházeno zejména ze zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov pro

Slovenskou republiku. Získané teoretické poznatky jsou následně aplikovány do

praktické části práce. V práci je použita kvantitativní metoda při výpočtu daňového

zatížení a následně komparativní metoda sloužící k porovnání zjištěných výsledků. Celá

práce je vypracována dle zásad metodické příručky k bakalářské práci.
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1 Historický vývoj daní ve světě

Daně se postupně začaly vyvíjet s formováním organizovaných států, potažmo se

vznikem peněžního hospodářství. [41]

Daňová problematika procházela jak z teoretického, tak z praktického hlediska od

samotného vzniku nepřetržitým vývojem. Podoba daní se lišila dle historických období

v jejich charakteru (naturální či peněžní) i v účelu jejich využití. Ve vývoji daní se

odrážely různé změny, kterými například byly změny lidské společnosti, ale také změny

názorů na fungování státu, na hospodářství nebo obchod. [19]

1.1 Období starověku

Ve starověku nebyly daně hlavním zdrojem státních pokladen. Daňová opatření pro

hospodářství se odvíjela hlavně od válečných potřeb, a tudíž se jednalo o jednorázové

a nepravidelné platby. Z počátku měly naturální povahu a postupně se s rozvojem peněz

přecházelo k peněžní podobě daní. [19]

1.1.1 Egypt

Počátky starověké egyptské říše sahají do konce 4. a do počátku 3. tisíciletí př. n. l.

V období starověkého Egypta obchod probíhal pomocí barterové směny, a proto bylo

nejjednodušší vybírat daně v zemědělském sektoru. Zemědělec nemohl popřít

vlastnictví půdy, aniž by o ně přišel. Daně byly sestaveny z odvodů části výtěžků z půdy

nebo výrobků. Kvůli periodicky se opakujícím záplavám bylo velmi těžké zajistit

potřebný příjem státní poklady, a proto byl v Egyptě zaveden velmi důmyslný systém

evidence majetku a osob. Ten evidoval půdu, dobytek, jednotlivé obyvatele, práci

i nářadí. Na rozsahu záplav také závisela výše sazby daně z výnosu pozemků. [11], [38],

[41]

Jednou z typických egyptských daní byla daň z olivového oleje. Aby egyptští výběrčí

daní zajistili efektivní zdanění a aby se tomuto zdanění nemohl nikdo vyhnout, probíhal

v Egyptě audit domácností. Ten zajištoval, aby bylo spotřebováno příslušné množství

oleje a aby se v domácnostech nepoužíval alternativní způsob vaření bez zdaňovaného

olivového oleje. [1]

1.1.2 Řecko

Ve starověkém Řecku měly daně fakultativní charakter a jejich placení bylo chápáno

jako projev občanské uvědomělosti. Stát se přímému vybírání daní vyhýbal, protože ho
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považoval za nemravný. Obchodníci a řemeslníci platili daně z veškerého zboží, se

kterým obchodovali (bronz, cihly), ale také z licencí (např. výsada prát prádlo).

V antickém vývoji začínal na významnosti nabývat tribut, který se později přeměnil

v pozemkovou daň. Další formy odvodů byly také poplatky z držení dobytka, poplatky

domovní, poplatky za možnost mít otroka nebo poplatek za narození syna. [11], [19],

[41]

1.1.3 Antický Řím

V antickém Římě měl stát k hospodaření k dispozici především válečné kořisti, což bylo

způsobeno jeho válečnými expanzemi. Nabýval ale také vlastnického práva na veškerý

majetek obyvatel podrobených zemí. Pokud byl nedostatek těchto příjmů, byl

jednorázově zaveden tribut, který byl povinný pouze pro obyvatele dobytých území.

Římští občané však někdy tribut poskytli ve formě půjčky a později docházelo k jeho

navrácení. [41]

V raném Římě se vybírala daň z majetku a z nemovitostí, která byla uvalena na

pozemky, domy, otroky, zvířata, osobní věci a další nemovitosti. Sazba daně se

v průběhu měnila a v dobách nouze, například během válek, vzrostla až na 3 %. Dalším

státním příjmem byla tzv. portoria, což bylo clo při dovozu a vývozu. [4]

1.2 Období středověku

Po pádu Říše římské mnoho malých statkářů žilo ve strachu, a proto výměnou za svou

ochranu přenechali svá hospodářství velkému statkáři nebo feudálovi. Podobně tomu

bylo i v případě panovníka, který obdaroval feudály velkými plochami půdy a pozemky,

aby jim vykompenzoval civilní nebo vojenské služby. Politická moc byla založena na

vlastnictví půdy. Ten kdo měl rozlehlé pozemky, měl důvěru u poddaných a mnohdy

i větší moc než panovník. Pokud chtěli poddaní zajistit ochranu, nestačilo pouze

přenechání své půdy, ale museli přislíbit podporu v boji v častých válkách se sousedy

a placení velkých válečných výdajů v naturáliích. Tento způsob zajištění ochrany byl

stanoven feudály, a proto může být považován za určitou formu daní. [43]

Peněžní potřeby feudálního státu se týkaly především pouze panovnického dvora,

a proto měly odvody spíše podpůrnou roli v rámci příjmů rozpočtu. Vybíraly se

zejména v případě obrany státu a na financování válečných tažení. Až s dalším vývojem

začaly mít odvody peněžní charakter a již se nejednalo o nahodilé situace. Obchod
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a řemeslo se začaly rozvíjet hlavně ve městech a právě tam se začal využívat peněžní

styk. Mezi nejdůležitější státní příjmy v období středověku patřily:

 domény,

 regály,

 akcízy,

 kontribuce.

Domény se odváděly z hospodaření na panovníkově majetku v naturálních jednotkách


[…]


slovenském zák. o DP byla upravena, daň by byla vyšší pouze o 650.645,52 Kč, což by

bylo zapříčiněno hlavně vyšší sazbou daně.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přiblížení problematiky zdanění příjmů právnických osob

v České republice a ve Slovenské republice. Z provedené komparace vyplývá, že i přes

značné množství shodných znaků v daňových soustavách i algoritmu výpočtu DPP lze

identifikovat několik základních odlišností, které výrazně ovlivňují výpočet a velikost

daně z příjmů právnických osob. Soustavy daní jednotlivých zemí jsou v dnešní době

diferencovány i přes dřívější existenci jednotného daňového systému. Zjištěnými

rozdíly jsou např. odečet samostatných základů daně, možnost odpočtu hodnoty

bezúplatného plnění, sazba daně, slevy na dani nebo výše a periodicita placení záloh.

Hlavní rozdíl při zdanění příjmů právnických osob v České republice a ve Slovenské

republice, který se promítá do daňového zatížení Pecu KT lze spatřovat v možnosti

odpočtu hodnoty bezúplatného plnění, ve výši sazby daně a v možnosti uplatnění slevy

na dani na postižené zaměstnance. Uvedené rozdíly zapříčiňují zásadní rozdíl ve

velikosti daňové povinnosti. Daňové zatížení Pecu KT je v České republice téměř

o 890.000 Kč nižší, než je tomu v případě kvantifikace podle slovenské legislativy. Pro

daňového poplatníka je tedy výhodnější podnikat na území České republiky. Negativem

je ale rozsáhlejší a méně srozumitelnější zákon a horší orientace v něm.

Shodné znaky zjištěné při komparaci zdanění příjmů právnických osob jsou např.

vymezení poplatníka, vymezení předmětu daně, možnost odpočtu ztráty z minulých let

nebo sleva pro příjemce investiční pomoci.

Pro optimalizaci daňového zatížení Pecu KT v následujícím zdaňovacím období je

navrhováno poskytnout vyšší částku hodnoty bezúplatného plnění např. na vzdělávání

v oblasti pekařství a cukrářství ve svém regionu. Přínos společnosti nebude pouze ve

formě nižšího zdanění, ale také ve vyšší kvalifikaci svých potencionálních zaměstnanců.

Další možností jak snížit svoji daňovou povinnost může Pecu KT spatřovat ve

správném nastavení odepisování nově pořízeného dlouhodobého majetku. Toto opatření

se projeví ve prospěch společnosti již při výpočtu měsíčních účetních odpisů nebo

následně na konci zdaňovacího období při úpravě základu daně. Pecu KT zaměstnává

osoby se zdravotním postižením, čímž výrazně snižuje svoji daňovou povinnost. Tento

počet by Pecu KT mohla zvýšit. Takové opatření lze ale provézt pouze do té míry, kdy

se nesníží produktivita při výrobě. Pokud by společnost zaměstnala např. o tři lehce

postižené zaměstnance více, kteří odpracují všechny hodiny z fondu zaměstnance
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pracujícího na plnou pracovní dobu, daň by byla nižší o 54.000 Kč. Daňová povinnost

by v tomto případě byla 3.743.190 Kč.

Hlavním doporučením pro zlepšení slovenské legislativy je zavedení slevy na postižené

zaměstnance. Sleva je vhodnou pobídkou pro daňové poplatníky zaměstnávat tyto

osoby, které jsou znevýhodněné na trhu práce.
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Příloha B: Schéma nepřímých daní České republiky

Zdroj: vlastní zpracování 2015
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ABSTRAKT

HŮRKOVÁ, Lenka. Zdanění příjmů právnických osob v České republice a vybraném

státě EU. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2015

Klíčová slova: daň, daňový systém, daň z příjmů právnických osob, sazba daně, slevy

na dani

Předložená práce na téma „Zdanění příjmů právnických osob v České republice a

vybraném státě EU“ je zaměřena na analýzu daně z příjmů právnických osob v České

republice a ve Slovenské republice. Práce je rozdělena na dvě stěžejní části. Teoretická

část postihuje problematiku nejprve v obecné rovině, kdy je provedena analýza

historického vývoje daní a dále deskripce daně z příjmů právnických osob

v obou zemích. Teoretické poznatky jsou aplikovány do praxe při kvantifikaci daně

z příjmů konkrétního podniku. Hlavním cílem práce je komparace daňového zatížení

právnické osoby a zjištění rozdílů ve zdanění. Identifikovány jsou základní rozdíly ve

zdanění, přičemž za nejvýraznější diference lze považovat výši sazby daně a možnost

uplatňování daňových slev. Dále jsou formulována doporučení pro podnikatelský

subjekt a slovenský daňový systém z pohledu daně z příjmů právnických osob.

ABSTRACT

HŮRKOVÁ, Lenka. Corporate entity income tax in the Czech Republic and particular

country EU. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 64 p., 2015.

Key words: tax, taxation system, corporate entity income tax, tax rate, discounts of tax

The presented thesis on „Corporate entity income tax in the Czech Republic and

particular country EU“ focuses on analysing the taxation of corporate income tax in the

Czech Republic and the Slovak Republic. The work is divided into two main parts. First

the theoretical part addresses the general issues with an analysis of the historical

development of taxation and description of taxes on corporate income in both countries.

Secondly, the theoretical findings are then applied in practice in quantifying the income

tax of a specific company. The main goal of this thesis is to compare the tax burden on

legal entities and identify differences in its taxation. The fundamental differences in

taxation are identified, with the most significant being the tax rate itself and the

applicability of discounts of tax. The thesis concludes with recommendations on how to

better utilize and apply corporate income tax for both a business entity and the Slovak

tax system.