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Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání ptáce
C) Teoretický zákLadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F,) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací aptáce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

PředloŽená bakalářská práce má vhodně sestavenou rešeršní část, která čerpá z mnoha tuzemských i
zabrantčruch literámích zdrojů. Vlastní část práce je pěkně strukturovaná a vede k dosažení
předsevzatých cílů. Na konci práce je ještě před kapitolou závěru umístěna kapitola shrnující výsledky
práce. Graficky je práce na dobré urovni. Text práce nevykazuje gramatické chyby ani překlepy.
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otáz|ry a připomínlcy k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1. Na str. 38 je uvedeno: ''Při kvantifikaci DPP je nutné nejdříve zjístit zÁHad daně, kterym je výsledek
hospodďení zatňetni období''. Na str. 40 dá|e uvádíte: uTaliÍo stanovený qisledek hospodďení se dále
transformujenazákladdaně''.TutozáLežitostvysvětlete.
2. Na s1'r.47 uvádíte, Že většina autorů zahrnuje mezi daňoqý příjem i pojistné na sociální pojištění.
Proč není zahrnuta i platba zdravotního pojištění?

V Pl^i. dne 6. května 2015
!*+ ť,*p
Vodpis hodnotitele

Metodické pozrrámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifftační stupeň., stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.' uazJry a připomÍďry k bližšÍrnu vysvětlení pri ottra3obe _ dvě ůir, oti,xy.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatŤen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrrání originďu).